sordes gignuntur, quod eo facilius evenire debet, quo graviditas ipsa et partus negotia colligendis in tubo cibario sordibus admodum faciunt.

b) *Potulenta calefacientia* (47), ut: sicera, vinum merum, cerevisia, infusum Caffeae et Theae aliaque aromatica v. spirituosa citra periculum preferri nequeunt, ut quae sensibilitatem et irritabilitatem totius corporis, tum praesertim tubi cibarii valde suscitant.

c) *Medicamentorum abusus* (48). Pleraque sane puerperae, vel aliarum prauum exemplum imitantes, v. opinionibus praeconceptis praepeditae sibi persuasum habent, se multos scopulos puerperii periodo praeternavigaturas esse, si hoc v. illo tempore certa quaedam remedia sumserint. Huc spectant praesertim laxantia, sanguinem, ut ita dicam, purificantia, venaesectio incongrua, et quaedam arcana etc. Neque minoris periculi est sanandi cupidio querundam medicorum, qui omnibus gravidis atque puerperis aut alvum laxant, aut venam incidunt, vel digestionem evpepticis corrigendam putant, vel deficiente in uberibus lacte, si dicta remedia lactifera praebent etc. Et quis quaeso est, qui nesciat, quoties puerperis ab obstetricibus sciolis inepta proponentur medicamenta?

d) *Refrigerium* (49) iure ad febris puerperalis causas occasioales gravissimas referunt, quo impedita cutis perspiratione, humores, qui peracto partu ab utero ad corporis peripheriam refluere solent, in progressu suo facile

turbari possunt. Unde diversa mala puerperae peculiaria ocyus, seriusve mulieres contrahunt.

e) *Lactatio neglecta* (50). Hand frustra quidem natura, sexus feminae integritatis studiosa organa peculiaria lacti elaborando inservientia apud eas constituit, neque incassum puerperii tempore humor ille in uberibus paratur paratusque ex his stillat. Hac nimis secretione puerperae ab humorum nutritiorum excessu liberantur, justumque aequilibrium in corpore post editum infantem tuto restitutur; quare fieri non potest, quin puerperae lactationis opus vilipendentes impune vitam degant. Natura enim, nostrae salutis custos eximus, semper iura sua fortiter tuetur. Ceterum lactatio nimis longe, quam par est, protracta periculi quoque non est expers.

5) *Partus difficultis, arte absolutus cum sequelis* (51). Huc pertinent cuncta mala, quae tum a minori v. maiori rei difficultate prodire solent, ut: partes genitales instrumentis laesae; perinaei ruptura; violenta, rufis, praepropria placentae solutio; metorrhagia modum excedens; secundinarum partes in utero relictæ etc.

4) *Miasma* (52). Febrem puerperalem maximopere epidemice grassari, cuicunque certum est. Causae autem istius epidemiae, sicuti aliarum nobis parum cognitae sunt. Ut ut res sese habet, constat tamen observationibus, febrem puerperalem feminas epidemice intestare, praecipue tempore autumnali (53) vel sporadicus morbus his anni temporibus periculosior evadere solet.

5) *Contagium* (54). Plurimi cel. medici febris puerperalis contagium agnoscent. Memoratu tamen dignum est, morbis tam malignam indolem non, nisi in publicis valetudinariis nancisci (55). Cujus causam nonnulli in aëris nosocomialis impuritate, conclave immundicie v. angustia quaerunt. Recentissimis tamen temporibus omnia haec egregie refutata videntur (56).

6) Tandem *Crisis* febris lacteae *turbata* a cl. Selle ad causas morbi nostri occasionales refertur (57).

Diagnosis a similibus.

Signa febris puerperalis signis febris lacteae haud dissimilia sunt; qua de causa facile permisceri inter se possunt: nam uterque morbus uno eodemque tempore, statim videlicet post partum, supervenit. Sed certa diagnosis utriusque morbi iustae notioni superstruitur. Ille enim constitut malum, quod aliorum ad instar fortuito a puerperis acquiritur, hic vero designat processum naturalem (58) lactis in uberibus se evolventis pedissequum inevitabilem. Unde signorum utriusque morbi differentiae depromenda sunt. In febre puerperali, ut in morbo, qui admodum diversis momentis excitatur, signa mirum in modum variant, cum e contrario in febre lactea ea magis sibi similia sint. Ille, ut' malum, quo vitae processus vehementer laeditur, phoenomenis semper fuenstis stipari solet, cum hic cursum suum fere

semper placidum absolvat. In febre lactea respiratio apud aegras naturalis est, aut parum tantummodo ab initio mutatur. Capitis dolor tolerabilis, calor non molestus, etiam, teste Galeno, aegris gratus est (59), ubera turgent, sensus non turbantur, nulla virium prostratio obviam venit etc. Longe autem his contraria in febre puerperali percipiuntur.

Inter Peritonitidem et febrem puerperalem non parva quoque similitudo obtinet. Sed febri puerperali praecedunt symptomata febrilia, cum haec in Peritonitide v. ipsum malum sequantur, v. saltem non prius, quam hoc existente evolvi soleant. Praeterea in Peritonitide character inflammatorius exactius, quam in febre puerperali se exprimit. Dein malignitas, inconstantia varietasque symptomatum evidenter sunt in febre puerperali, quam in peritonitide.

Ab aliis morbis febris puerperalis bene dignoscitur intimo nexu suo cum partu, peculiaribus topicis affectionibus, lochiorum lactisque secretionis turbatione, v. etiam suppressione, magna sua malignitate, inconstantia et varietate symptomatum etc.

Prognosis.

Maligna et subdola febris puerperalis natura semper dubium eventum reddit; quare febre omnes medici, cum veteres, tum recentiores, qui huic morbo medebantur in eo consentiunt, ut eum malum gravissimum et periculosissimum dicant. Nihilominus tamen febrem puerperalem

pro insanabali morbo declarandi non est nobis consilium. Idcirco ejusmodi signa, quae faustum hujusmodi exitum ominantur, nunc expoundenda veniunt, quae, teste cel. Iorgio, fere sequentia sunt:

1) Si febris puerperalis remotiore a partu tempore puerperas invadit, v. c. elapsis quatuordecim diebus (60).

2) Si uberum munera rite procedunt, aut turbata denuo restaurata sunt et agitatio totius organismi temperari incipit (61).

3) Si in morbo topica affectio, seu ventris viscerum, seu alias corporis partis, ab ipso morbi initio parum molesta est, v. saltem serius valde coercita est. Longior sane remissio dolorum organi affecti, tumor abdominis diminutus prosperum exitum morbique decrementum denotant, in primis, si velocitas pulsuum simul imminuitur (62).

4) Si item commune sensorium a morbi initio parum affectum manet, v. iam affecti munera brevi restituuntur. Quo minor est corporis lassitudo, eo maior spes aegram sanitatis recuperandae tenere debet.

5) Si uteri, et, ut diximus, uberum munera per breve tantum morbi tempus supprimuntur, aut si lochia bona in doles rite fluere pergunt uberaque lacte implentur (63).

6) Si materiae lacteae ad quemlibet locum corporis nobilem depositio nondum adparuit (64).

6) Bonum quoque omen est, si topica affectio a nobilioribus corporis partibus ad minus graviora deportatur, ut: ab intimis ad extima,

qui etiamsi in his materiae lacteae exoneratio successerit (65).

8) Quorum signorum quo plura durante morbo in conspectum prodeunt, eo certius aegrae sanitas restituī potest; e singulis vero huiusmodi signis prognosia prosperam formare, non est prudentis medici. Et ingenere medicum, circumspecte qui agit, non oportet in curando hoc malo multum unquam cuilibet polliceri: nam faustis auspiciis interdum incipiens, neque male dehinc pergens morbus ex improviso (66) suum placidum decursum aliquando permutat, ut mox aegrotas aufert.

Mali contra ominis signa sunt:

1) Si morbus, v. sub ipso partu, v. statim post enixum infantem exoritur, cum uterus ipse adhuc in excitato statu reperitur, v. quomodo docunque laesus est.

2) Pariter uteri putredo incipiens mortem secum ducere solet.

3) Febris puerperalis sporadice orta levius curatur, difficilis tollitur epidemica, omnino difficillime contagiosa.

4) Si morbi vi capitis organa praeprimis infestantur, ibique materia lactea deponitur; in summo vitae periculo versatur aegrota (67).

5) Post exsudationis stadium, ubicunque evenerit, vana salutis restituendae spes est, neque per longum postea temporis spatium miserae feminae vita fruuntur, eoque citius intereunt, quo magis sub ardore externo frigoris